*illum fundum dato.* Illud quoque quod iis relinquebatur, qui post testamentum scriptum primi consules designati erunt, aequa incerta persona legari videbatur; et denique multa aliae ejusmodi species sunt<sup>85</sup>. Libertas quoque incerta persona non videbatur posse dari, quia placet nominatim<sup>86</sup> servos liberari. Sub certa vero demonstratione, id est, ex certis personis incerta personae recte legabatur: veluti, *Ez cognatis meis qui nunc sunt, si et quis filiam meam uxorem duxerit, ei heres meus illam rem dato*<sup>88</sup>. Incertis autem personis legata vel fidei constitutionibus significetur, nec principem quidem agnosceret quod ei pene nomine legatum sit. Nec ex militis quidem testamento talia legata valabant, quamvis aliae militum voluntates in ordinatis testamentis valde observabantur. Quin etiam nec libertatem pene nomine dari posse placet. Est autem alienus postumus, qui natus inter suos heredes testatori futurus non est. Ideoq; ex emancipato filio conceptus nepos, extraneus erat postumus ayo<sup>91</sup>. — § 27. Sed nec hujusmodi species penitus est sine justa emendatione relicta; cum in nostro codice constitutione posita est, per quam et huic parti medemur non solum in hereditatibus, sed etiam in legatis et fideicommissis: quod evidenter ex ipsius constitutione lectione clarescit. Tutor autem nec per nostram constitutionem incertus<sup>92</sup> dari debet, quia certo iudicio debet quis pro tutela sua posteritati cavere<sup>93</sup>. — § 28. Postumus autem alienus heres instituit et ante poterat et nunc potest<sup>94</sup>; nisi in utero ejus sit, que jure nostro uxori esse non potest. — § 29. Si quis<sup>95</sup> in nomine, cognomine, praenomine legatarii erraverit, si de persona constat, nihilominus valet legatum. Idemque in heredibus servator, et recte. Nomen enim significandorum hominum gratia reperta sunt: qui si alio quolibet modo intelligantur, nihil interest. — § 30. Huic proxima est illa juris regula, falsa<sup>96</sup> demonstratione legatum non perimi: veluti si quis ita legaverit, *Stichum servum meum vernam do lego*; licet enim non verna, sed emptus sit, si de servo tamen constat, utile est legatum. Et convenienter si ita demonstraverit, *Stichum servum quem a Seio emi*; sitque ab alio emptus, utile est legatum, si de servo constat. — § 31. Longe magis legato falsa<sup>97</sup> causa non nocet: veluti cum quis ita dixerit, *Titio quia me absente negotia mea curavit, Stichum do lego*; vel ita, *Titio, quia patrocinio ejus capitali criminis liberatus sum, Stichum do lego*. Licet enim neque negotia testatoris umquam gessit Titius, neque patrocinio ejus liberatus est, legatum tamen valet. Sed si<sup>98</sup> conditionaliter enunciata fuerit causa, aliud juris sit: velut hoc modo, *Titio, si negotia mea curavit, fundum do lego*. — § 32. An<sup>99</sup> servus heredis recte legamus, queritur. Et constat pure inutiliter legari, nec quidquam proficere, si vivo testatore de potestate heredis exierit; quia quod<sup>100</sup> inutiliter foret legatum, si statim post factum testamentum decessisset testator, non hoc ide debet valere quia diutius testator vixerit. Sub<sup>1</sup> conditione vero recte legatur, ut requiramus an, quo tempore dies legati cedit, in potestate heredis non sit<sup>2</sup>. — § 33. Ex diverso, herede in studio servo, quin domino recte etiam sine conditione legetur, non dubitatur<sup>3</sup>. Nam etsi statim post factum testamentum decessisset testator, non tam apud eum qui heres sit, dies legati cedere intelligitur; cum hereditas a legato separata sit, et possit per eum servum alium heredes effici, si prius quam jussu domini adeat, in alterius potestatem translatus sit, vel manumissus ipse heres efficitur: quibus casibus utiliter est legatum. Quod si in eadem causa permaneserit, et jussu legatarii adierit, evanescit legatum<sup>4</sup>. — § 34. Ante heridis institutionem inutiliter antea legabatur: scilicet<sup>5</sup>, quia testamenta vim ex institutione heredum accipiunt, et ob id veluti caput atque fundamentum intelligunt totius testamenti heridis instituto. Par ratione nec libertas ante heredi institutionem dari poterat<sup>6</sup>. Sed quia incivile esse putavimus<sup>7</sup>, ordinem quidem scriptura sequi, quod et ipsi antiquitati vituperandum fuerat visum, sperni autem testatoris voluntatem; per nostram constitutionem<sup>8</sup> et hoc vitium emendavimus, ut licet et ante heridis institutionem, et inter medias heredum institutiones legatum relinqueret, et multo magis libertatem cuius usus favorabilior est. — § 35. Post mortem quoque heridis aut legatarii simili modo inutiliter legabatur: veluti si quis ita dicit, *Cum heres meus mortuus erit, do lego*. Item, pridie quam heres aut legatarius morietur<sup>9</sup>. Sed simili modo et hoc corriximus<sup>10</sup>, firmatam hujusmodi legatis ad fideicommissorum similitudinem prestantes, ne vel hoc casu deterior causa legatorum quam fideicommissorum inveniatur<sup>11</sup>. — § 36. Pene quoque nomine inutiliter legabatur<sup>12</sup> et adimebatur,

<sup>85</sup> L. 59, in fin. D. de verb. sign. — <sup>86</sup> L. 24, D. de manu. testam. — <sup>87</sup> Add. casum 1, 2, D. de rebub. dubi. — <sup>88</sup> Inst. Gaii, II, 235, 259. — <sup>89</sup> Arg. L. 15, L. 19, D. de condit. indeb. L. 8, C. ad L. Falcid. — <sup>90</sup> Vide tamen L. pen. D. de legal. 1. — <sup>91</sup> Inst. Gaii, II, 241, 252. L. 2, 3, in pr. D. de testam. tutel. — <sup>92</sup> Inst. Gaii, II, 240, 259. — <sup>93</sup> Id. 241, 257. — <sup>94</sup> L. 4, C. de testam. — <sup>95</sup> L. 55, in pr. D. de condit. et demonst. — <sup>96</sup> L. 72, 2, 6, D. cod. — <sup>97</sup> L. 17, 2, 6, pr. D. cod. — <sup>98</sup> L. 20, D. ad L. Falcid. — <sup>99</sup> L. 1, in pr. D. de reg. Caton. 1, L. 8, C. de condit. et demonst. — <sup>100</sup> Inst. Gaii, II, 244. — <sup>1</sup> Add. L. 21, 2, 4. Inst. Gaii, II, 245. — <sup>2</sup> L. 1, in fin. D. de vulgaris et pupill. substit. L. ult. D. de iure codicill. — <sup>3</sup> Inst. Gaii, II, 225, 250. — <sup>4</sup> L. 6, D. de solution. — <sup>5</sup> L. 24, C. de testam. — <sup>6</sup> Inst. Gaii, II, 252, 253. — <sup>7</sup> L. 11, D. de contrah.

vel transferebatur. Pene autem nomine legari videtur quod coercendi heredis causa relinquitur, quo magis aliquid faciat aut non faciat; veluti si quis ita scriperit: *Heres meus, si filiam suam in matrimonium Titio collocaverit*, vel ex diverso si non collocaverit, *dato decem aureos Seio*; aut si ita scriperit: *Heres meus, si servum Stichum alienaverit*, vel ex diverso si non alienaverit, *Titio decem aureos dato*. Et in tantum haec regula observabatur, ut quampluribus principalibus constitutionibus significetur, nec principem quidem agnosceret quod ei pene nomine legatum sit. Nec ex militis quidem testamento talia legata valabant, quamvis aliae militum voluntates in ordinatis testamentis valde observabantur. Quin etiam nec libertatem pene nomine dari posse placet. Eo amplius nec heredem pene nomine adjici posse Sabinus existimat: veluti si qui ita dicat, *Titius heres esto; si Titius filiam suam Seio in matrimonium collocaverit, Seius quoque heres esto*. Nihil enim intererat, qua ratione Titius coerceretur, utrum legati datione accepti hereditis adiectio<sup>13</sup>. Sed hujusmodi scrupulositas nobis non placuit, et generaliter ea que relinquitur, licet pene nomine fuerint relicta vel adempta vel in alias translati, nihil distare a ceteris legis constitutis<sup>14</sup>, vel in dando, vel in admendo, vel in transferendo: exceptis videlicet iis que impossibilia sunt vel legibus interdicta aut alias probrosa. Hujusmodi enim testamentorum dispositiones valere, secta meorum temporum non patiuntur.

## TIT. XXI.

DE ADEMPIONE ET TRANSLATIONE LEGATORUM<sup>1</sup>.

Ademption legatorum, sive eodem testamento admantur legata sive<sup>2</sup> codicillis, firma est, sive contraris verbis<sup>3</sup> fiat ademption: veluti si quod ita legaverit *do lego*, ita admittitur *non do non lego*; sive non contrariis, id est, aliis quibuscumque verbis.

§ 1. Transferri<sup>4</sup> quoque legatum ab alio ad alium potest: veluti si quis ita dixerit, *hominem Stichum quem Titio legavi Seio do lego*; sive in eodem testamento, sive in codicillis hoc fecerit. Quo casu simul Titio adimi videtur, et Seio dari.

## TIT. XXII.

DE LEGE<sup>1</sup> FALCIDIA.

Superest ut de lege Falcidia dispiciamus, qua modus novissime legis impositus est. Cum enim olim lege duodecim tabularum libera erat legandi potestas, ut licet per totum patrimonium legatis erogare (quippe ea lege ita cautum esset, *ut legassit suae rei, ita jus esto*), visum est hanc legandi licentiam coarctare. Idque ipsorum testatorum gratia provisum est, ob id quod plerumque intestato moriebantur, recusantibus scriptis heredibus pro nullo aut minimo lucro hereditates adire. Et cum super hoc tam lex Furia quam lex Voconia lata sunt, quarum neutra sufficiens ad rei consummationem videbatur, novissime lata est lex Falcidia, qua cavetur ne plus legare licet quam dodram totorum bonorum<sup>5</sup>; id est, ut sive unus heres institutus esset, sive plures, apud eum eosve pars<sup>6</sup> quarta remaneret<sup>7</sup>.

§ 1. Et cum quasitum esset, duobus heredibus institutis, veluti Titio et Seio: si pars Titii aut tota exhausta sit legatis que nominatim ab eo data sunt, aut supra modum onerata; a Seio vero aut nulla relicta sint legata, aut que partem ejus dumtaxat in partem dimidiam minuant; an quia est quartam partem totius hereditatis aut amplius habet, Titio nihil ex legatis que ab eo relicta sunt, retinere licet? Placuit, ut quartam partem sua pars salvam habeat, posse retinere. Etenim<sup>8</sup> in singulis heredibus ratio legis Falcidiae ponenda est. — § 2. Quantitas autem patrimonii, ad quam ratio legis Falcidiae redigitur, mortis<sup>9</sup> tempore spectatur. Itaque si, verbi gratia, is qui centum aureorum patrimonium in bonis habebat, centum aureos legaverit, nihil legataris prodest, si ante aditum hereditatem per servos hereditarios aut ex parte ancillarum hereditarianarum aut ex fetu pecorum tantum accesserit hereditati, ut centum aureis legatorum nomine erogatis heres quartam partem hereditatis ha-

et committit stipul.; L. un. C. ut act. et ab hered. — <sup>11</sup> Inst. Gaii, II, 277. — <sup>12</sup> Arg. L. 7, 2, 2, D. de condit. et demonst. — <sup>13</sup> Inst. Gaii, II, 255, 256, 245. — <sup>14</sup> Vide L. un. C. de